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sji. Potrzeba ta rysuje się szczególnie w yraźnie na gruncie polskim., gdzie 
problem atyka charyzm atów  leży niem al całkow icie odłogiem. A rtykuł 
A. Ż y n e 1 a, Charyzmaty, Znak 33 (1971) s, 1331— 1356, pobudza jedy
nie apetyt, a nie zaspakaja głodu.

Edward Ozorowski

Karl R a h n e r ,  Zur Theologie der Zukunft,- M ünchen 1971, Ben- 
zinger Verlag, s. 256.

N azw isko Karola R a h n e r a nie w ym aga reklam y w e w spół
czesnej teologii. Znakom ity ten  uczony, autor 9-ciu już tom ów  Schriften 
zur Theologie, w spółredaktor now ego w ydania Lexikon für Theologie 
und Kirche oraz encyklopedii Sacramentum Mundi, poza tym  w spółpra
cow nik w ielu  różnojęzycznych czasopism, podejm uje tym  razem proble
m atykę chrześcijańskiego w idzenia przyszłości, czyli w ypow iada się na 
jeden z najbardziej centralnych tem atów  tak w  teologii, jak i w  filozo
fii. W iadomo bow iem , że problem  czasu, jego sens i kierunek, nurto
w ał ludzkość od bardzo dawna i znajdow ał rozm aite rozw iązania w  za
leżności od rodzaju kultury i w yznaw anego św iatopoglądu. M iędzy in
nym i na pytania zw iązane z trw aniem  św iata stara się dać odpowiedź 
filozofia m arksistow ska oraz w ielu  różnego rodzaju futurologów.

K. Rahner podchodzi do tego zagadnienia ze stanow iska teologa, ale 
teologa, który korzysta bardzo szeroko z filozofii i który uw zględnia  
w yniki nauk przyrodniczych. Stąd też w  jego w ykładzie znaleźć można 
nie tylko studium  Pism a św. i Tradycji, lecz także polem ikę z różnego 
rodzaju poglądam i filozoficznym i oraz bardzo ścisły zw iązek z całą kul
turą ludzką. Do takiego rodzaju stanow iska zmusza autora pod pew nym  
w zględem  zakres treściow y, jaki nadaje pojęciu „przyszłość”. Bierze je 
m ianow icie w  sensie jak najbardziej szerokim. „Przyszłość” w  rozum ie
niu Rahnera to przecież nie tylko czasy ostateczne, ale całość rzeczy
w istości, która zależy w  sw oim  istnieniu od Boga, która podlega n ie
ustannem u rozw ojowi i która zm ierza do określonego celu.

W ramach 4-ech rozdziałów om ów ił Rahner kolejno zagadnienia  
zw iązków  historii zbaw ienia z dziejam i św iata, teologicznych zasad her
m eneutyki w ypow iedzi biblijnych na tem at eschatologii, pojęcia czasu 
w  teologii i historycznego charakteru tej ostatniej, następnie przed
staw ił kw estie  stosunku chrześcijaństw a do ideologii jako takiej, 
chrześcijańskiej w izji człow ieka i jej konfrontacji z nauką m arksistow 
ską, dalej teologiczną problem atykę „nowej ziem i” oraz dopełniania się 
św iata i w reszcie konkretne perspektyw y przyszłości Kościoła oraz 
przyszłości teologii.

Tego rodzaju zestaw ienie tem atów  czyni książkę jedną zwartą ca
łością, m imo iż jest ona w  rzeczyw istości zbiorem artykułów  uprzednio
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już drukowanych. Rahner św iadom ie zgrom adził je w  jednym  tomie, 
ażeby w  ten sposób ukazać m ożliw ie w szechstronnie nurtujące go od 
daw na zagadnienie, i ażeby przez to służyć bardziej w ydatną pomocą 
czytelnikow i. O publikow ał je przecież w  serii w ydaw nictw  kieszonko
w ych (Deutscher Taschenbuch Verlag), czyli w  form ie nastaw ionej na 
jak najszerszy odbiór. W ydaje się, że dziełko to może spełnić rów nież 
sw oją rolę na gruncie polskim  i z pow odzeniem  zasługiw ałoby na prze
tłum aczenie go na nasz język.

E dw ard  O zorowski

Heinrich S c h l i e r ,  Das Ende der Zeit. Exegetische Aufsätze und 
Vorträge, Freiburg im  Br. 1971, Herder, s. 320.

Obok dzieł zbiorowych zaczyna pow oli pojaw iać się na Zachodzie 
inny rodzaj publikacji, m ianow icie książki złożone z całego szeregu zbli
żonych do siebie tem atycznie i n iekiedy już drukowanych artykułów  
jednego autora. Z tego rodzaju praktyką m am y do czynienia w  prezen
tow anym  tu dziele H. S c h 1 i e r a. Ten w ybitny teolog-bib lista w ydał 
już 3-ci z kolei (dwa pierw sze tom y to: Die Zeit der Kirche oraz Besin
nung auf das Neue Testament) tom  rozpraw, który zatytułow ał „Ko
niec czasu”. Jakkolw iek autor zaczerpnął tytuł om aw ianego tom u 3-ego  
z jednego z zam ieszczonych w  tym  dziele artykułów, to jednak nie jest 
to tytu ł przypadkowy. Prezentow ana bow iem  w  Ende der Zeit proble
m atyka m ieści się w  jakiś sposób w  jego ramach. O czyw iście „koniec 
czasu” rozum ie Schlier sw oiście, jako czas obecny a zarazem ugrunto
w any w  w ieczności, jako całość rzeczyw istości, która się doskonali 
i która skutkiem  zbawczego dzieła C hrystusowego stała się nosicielką  
w ieczności. Stąd też udało się mu zm ieścić pod jednym  tytułem  zagad
nienia pozornie sobie obce.

Książka składa się z 18 artykułów, tw orzących razem 18 kolejno po 
sobie następujących rozdziałów: 1. G łówne rysy now otestam entow ej 
teologii słow a Bożego; 2. Słow o Boże i słow o ludzkie; 3. K rólestw o Boże 
i K ościół w edług N ow ego T estam entu; 4. Panow anie Chrystusa; 5. K o
niec czasu; 6. Chrystologia w  ew angelii św. Jana; 7. J. 6 i Janow e rozu
m ienie Eucharystii; 8. M iłość braterska w edług ew angelii i listów  św  Ja
na; 9. Znaczenie zm artw ychw stania Jezusa Chrystusa w edług św . Paw ła  
A postoła; 10. Słow o Boże w edług P aw ła Apostoła; 11. „Liturgia'’ ew an
gelii apostolskiej (Rz 15, 14—21); 12. Serce ludzkie w edług P aw ła A po
stoła; 13. Uczta Pana w  listach Paw łow ych; 14. W ezw ani ku wolności. 
P aw iow e rozum ienie wolności; 15. Chrystus i św iat; 16. To, na co w szy
scy czekają. Egzegeza Rz 8, 18—30; 17. Adhortacja z Rzymu. Orędzie 
1-go listu  św. Piotra; 18. K atolickość, która trwa. W poszukiwaniu za
sady katolickości.


